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Dość już dawno temu, wśród kłosów pszenicy,
na dróg skrzyżowaniu z Brzegu do Świdnicy
oraz z Kłodzka do Wrocławia
stanął gród, co nazwą łuczników wysławia.

A miejsce idealne na miasta wzniesienie,
bo okolica bardzo bogata w kamienie.
Kamień - wiadomo: budulec wspaniały,
do teraz Strzelin z kamienia jest cały.

Jeśli bierzecie Strzelin za cel turystyczny,
to quest ten geologiczno-historyczny
dobrym jest sposobem na miasta poznanie,
na kreatywne Strzelina zwiedzanie.

Przy linii kolejowej, co niegdyś ważna była,
Wasza wędrówka się rozpoczyna.
Naprzeciw Dworca, w małym zagajniku,
Ustawiono niedawno głazów bez liku.

Wśród nich najróżniejsze odnajdziesz okazy:
ze Wzgórz Strzelińskich pochodzą te głazy.
Wzgórza częścią masywu są strzelińskiego,
a masyw – bloku przedsudeckiego.

Ruchy górotwórcze w późnym dewonie i karbonie
Spowodowały ważne przekształcenia w regionie.
Gdy zderzały się tektoniczne płyty
powstały gnejsy, łupki i kwarcyty.

Kolejno, z końca ery proterozoicznej
zachowały się efekty działalności plutonicznej:
różniące się bardzo strzelińskie granity,
porrowate granodioryty i ciemne tonality.

Kolejny etap  przypadł na czas trwania ery kenozoicznej
i wyróżniał się powszechnością działalności wulkanicznej.
Wtedy najmłodsze, krystaliczne powstały skały.
Może zgadniecie, jak się nazywały? _ _ _ _ _ _ _

Teraz za najstarszą skałą w Parku idźcie ulicą w prawo,
do skrzyżowania kierujcie się żwawo.
Tam zwróćcie się w lewo, lecz miejcie baczenie:
z lewej zobaczycie budynek, co w ścianach ma kamienie.

Apteka zbudowana z granitu od fundamentu
dawniej niemiecką była fabryką cementu.
Budynek odnowiono w niedalekiej przeszłości,
bo niewiele zostało z jego pierwotnej świetności.

I tak architektura właśnie korzysta
ze skał, co mają milionów lat trzysta!
Jeśli się dobrze po drodze rozglądać będziecie
jeszcze trzy różne budowle z granitu znajdziecie.

Ulicą Mickiewicza wzdłuż muru ceglanego
wiedzie prosta droga do punktu kolejnego.
Na rogu ulic stoi zabytkowy budynek pocztowy.
Co w nim niezwykłego? Podnieście swe głowy!
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